---

<sup>1</sup> GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribaillier éd., Paris-Rome, 1982, II, X, c. 5, q. 1, p. 286-291 : « *Utrum liberum arbitrium potens sit in opera de genere bonorum per se sine gratia superaddita* ».

<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 1, a. 3, ad. 3, p. 597 : « *objectum voluntatis sit bonum* ».

<sup>3</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber De anima*, I, 4, p. 73, 26-31 : « *vis, ex hoc quod est vis essentialiter et primo, est vis ad aliud. Et possibile est eam esse principium alterius rei ab illo, quia ex hoc quod est vis ad aliud, principium est illius : si autem fuerit principium alterius ab illo, non est ex hoc quod est principium essentialiter illius primi. Ergo vires, ex hoc quod sunt vires, non sunt nisi principia actionum designatarum principaliter* ».

la volonté du Bien immuable et commun soit vers un bien propre, soit vers un bien à la fois extérieur et inférieur<sup>1</sup>. Pourtant, il adhère, sans restriction à la théologie de la grâce. D'ailleurs, il n'est pas impossible qu'il estime se conformer à l'autorité d'Augustin. En effet, Guillaume d'Auxerre cite celui-ci sur ce point : « *le bien est ce que tous choisissent* »<sup>2</sup>.

### 3. *L'homme ne peut choisir le bien méritoire sans la grâce.*

Thomas se montre-t-il pélagien ou semi-pélagien sous l'influence de la théorie aristotélicienne du bien ? Il semble, sur ce point, s'opposer à la citation du *Retractationes*<sup>3</sup> rapportée par les *Sentences* : « *il est vrai que nos bonnes actions viennent de Dieu ; mais la règle est la même, qu'il s'agisse de vouloir ou de faire ; l'un et l'autre viennent de Dieu, parce que c'est Lui qui prépare la volonté ; l'un et l'autre viennent de nous, car cela ne se produit pas sans que nous le voulions* »<sup>4</sup>. H. Bouillard a montré qu'il n'en est rien<sup>5</sup>. En effet, l'Aquinate rejette ouvertement la théorie de Pélagie. Il fait de la grâce le *principium merendi*<sup>6</sup>. Malgré l'influence d'Aristote sur son raisonnement, il ne néglige pas pour autant la théorie théologique d'Augustin : il s'appuie sur ce point sur la distinction entre « vouloir » le bien et « faire » le bien. Il semble même plus augustinien que Guillaume d'Auxerre sur ce point. Il

---

<sup>1</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De libero arbitrio*, G. Madec éd., Paris, 1976, 3<sup>e</sup> éd., II, XIX, 53, p. 374 : « *Voluntas autem auersa ab incommutabili et communi bono et conuersa ad proprium bonum aut exterius ad inferius, peccat* ».

<sup>2</sup> GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribailly éd., Paris-Rome, 1982, II, p. 174 : « *Bonum autem est quod omnia optant, sicut ait Augustinus* ».

<sup>3</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *Retractationes*, I, 1, c. 23, n°2-3.

<sup>4</sup> PIERRE LOMBARD, *Sententiae in IV libris distinctae*, Grottaferrata, 1971, II, d. 28, c. 3, p. 455.

<sup>5</sup> Sur ce point : H. BOUILLARD, *Conversion et Grâce et chez St Thomas d'Aquin*, Paris, 1944, p. 84-87. Il rappelle, p. 95-102, que le problème du semi-pélagianisme n'est pas mentionné dans les *Sentences* et, en conséquence, qu'aucun commentaire sur les *Sentences* contemporains de Thomas ne mentionne les difficultés théologiques liées au débat. Il relève, p. 102-103, que l'Aquinate ignore l'erreur semi-pélagienne dans le commentaire sur les *Sentences* et le *De Veritate*.

<sup>6</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., I, d. 26, q. 1, a. 4, *sed contra* 2.

construit son raisonnement sur la distinction des deux sens donnés à la notion de *gratia*<sup>1</sup>. Il reconnaît que Dieu meut l'homme vers le bien par le biais de l'*habitus* de la grâce qui opère dans la volonté humaine<sup>2</sup>. B. Lonergan a insisté sur le fait que Thomas reconnaît une prémotion externe, nécessaire à la création du mouvement<sup>3</sup>. En effet, l'Aquinate retient une première forme de présence : une forme naturelle. Il se montre fidèle à l'orientation de l'ensemble de l'école dominicaine qui, influencée par Guillaume d'Auxerre, reconnaît la présence permanente d'une certaine grâce divine dans la nature de l'homme, même dans l'état pécheur, qui lui permet d'agir bien de manière naturelle. L'Aquinate admet que l'homme peut vouloir par ses propres forces le bien naturel mais il refuse qu'il puisse vouloir le bien méritoire sans la grâce divine<sup>4</sup>.

### **c) L'homme dans son état actuel ne peut éviter le mal sans la grâce.**

#### *1. L'homme peut-il éviter le mal sans la grâce ?*

Thomas demande « *si un homme peut éviter le mal sans la grâce* »<sup>5</sup>. De nouveau, il pose un problème théologique essentiel, complémentaire du précédent : si l'homme ne peut éviter le mal sans la grâce, il n'est pas libre. Il sait qu'Augustin définit l'humanité comme une

---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 28, q. 1, a. 1, ad. 1, p. 719-720 : « *gratia dupliciter dicitur : uno modo donum gratuitum ; alio modo ipse deus gratis dans. Dona autem gratuita proprie dicuntur quae naturalibus superaddita sunt, sine quibus donis homo multa bona facere potest, quamvis non meritoria ; nihil tamen boni potest facere sine gratia Dei, secundum quod intelligitur gratia ipse Deus gratis dans, eo quod ipse est principium omnis boni non tantum in hominibus, sed etiam in aliis creaturis ; et sic intelligendum est quod dicitur : Sine me nihil potestis facere ; et sic etiam potest intelligi quod apostolus dicit, quod non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. Vel intelligendum est de cogitatione illorum quae ad fidem pertinent, quae capacitatem naturalis rationis excedunt ; et ad haec homo sufficiens non est sine gratia fidei* ».